2. Iunij.

Persecutio
immanis in
Gallis.

Magnitudo afflictionis, quę hoc loco in-
veſcit, ingens gentilium odium contra in-
eos incitatum, supplicia, quę beati Martyres
cidē sustinuerunt, neque dicendo accuratē en-
cari, neque ſcribendo facile à quoquā compre-
hendi poſſunt. Nam aduersarius nolter omnibus
ribus, ut dicitur, Christianos adortus adeo vbiq-
ue in nos graſſatur, ut publicis non modò ædificia-
neis & foro nobis interdictum ſit: sed etiam vi-
ſtrum nemini vsquam locorum in cōſpectu no-

TREV.
p̄f̄s̄t.
nitus de ob-
celestia con-
it: donec ka-
gnissimo suo
anime altera
pr̄buit. Ti-
opter odoris
nulier omni-
eius falorem
deincepsm-
a nono, Pop-
b obitu indi-
us temporis ad futuram gloriam quæ reuelabi-
v̄ nobis.

LARISSI.
Gallia Phoeni-
ci, Mass., H-
Blandina com-
muna Chrys-
ipscere. Habe-
s. Histor. lib. 3
Ac primum cruciamenta, quæ confertim erant,
tunquam cumulo multitudinis in illos coacer-
ta, viriliter & magno animo subierunt. Cum
ea Tribuno plebis alijsque magistratibus, qui
statu p̄zabant in forum deduci, coram vniuer-
sitate effet ab illis de fide quæ situm & e-
lli liberè confessi fuissent continuò in carce-
re sunt. Deinde cùm ad Præsidem ducti fuissent,
ille in iudicando omni crudelitatis genere vte-
rur, Vetius Epagathus, unus ex fratribus, illam
Martyres p̄-
curare epi-
nam compre-
er omnia, ve-
s adeo vi-
o edificari
d etiam vni-
spectu ne
et certi-
tatis in nobis omnino posse reperiri. Contrà
cum multitudinis frequentia, quæ tribunal
confitebat, admodum vociferata fuisset (erat e-
inter illos illustris atq; eximus) simulq; Præses
Mittuntur
in carcere.

Ccc 2 propo-

773 MART. SS. EPAGATHI, MARTVRI, &c.
propositam ab eo postulationem minimè tolerare
posset, sed solùm istud ab eo quæreret, utrum eber
Christianus, ille tum, vlarissima voce, hocipsum
confessus in fortē & numerum martyrum relatus
est, ac deinceps aduocatus Christianorum appellat-

Martyribus
Epaphatus
adiungitur.

Dum hæc geruntur, alij fortè astabant animo pla-
Decc à Chri. Æ fracto & molli, qui decem numero acrem certa-
to deficiunt, minis impetum formidantes à confessione resili-
bant. Qui profecto non modo magnum dolorem
mentibus nostris & immensam acerbitudinem imme-
bant, verum etiam aliorum, qui martyribus in aer
bisimo cuiusq; generis cruciati iacentibus, prælio
semper aderant, alacritatem penuis retundebant.
Nec tamen deerant, quotidie, qui digni martyrum
corona, illorum numerum supplerent. Cum autem
propter incertum confessionis metu gravi effrenos
metu perculsi, & ipse Praeses omnes passim prequ-
rerer, quidam, Ethnici nostrorum seruū vni capti,
Caluq; in Christanos tormenta, que sanctos tolerare cernebant, reformi-
dantes, Thyestas coenas & incestus Oedipodis con-
tra nos falsò commenti sunt. Quæ sane cum effete
fama & sermone hominum pafsim dissipata, on-
nes, velut immanes belluæ contra nos furere ceter-
runt: ita vt si qui anteā necessitudine nobis deueni-
cti moderatius se gessissent, tunc veluti rabie quædam
incitati, dentibus frendere, insanireque prope-
videbantur. Vnde decaterò sancti maiora quædam
cruciamenta, quæ possunt oratione explicari, sufferre cogebantur.

Supra modum igitur & Præsidis, & satellium,
Sanctus Dia & multitudinis denique vniuersæ, lethale odium
conus. in Diaconum nomine Sanctū, Viennæ prognatum,
Maturus, & in Maturum etiam recens quidem baptizatum.

VRI, &c.
mē tolerare
vrum effet
hoc ipsum
rum relatus
rum appell-

et animo pla-
acrem ceta-
tioner effile-
am doloros-
atem inure-
ribus inces-
ibus, prælo-
erundebant
gni martyrs
Cū autem
raui elemos-
ssim perqui-
si vni capi-
ent, reformi-
edipodis co-
e cū essent
sipata, om-
urere cito;

nobis deu-
ti rabie que-
reque prope-
or a quedam
one explicat-

II. I V N I T.

773

ad generosum tamen Christi athletam, efferbuit:
in Attalum porro genere Pergamenum, columnam **Attalus.**
stabilimentum continuum ecclesiarum quæ hic
sum: in Blandinam deniq; virilis animi fœminam
omnibus cruciatibus longè superiorem tantu rā-
Blandina.
debacchati sunt, ut cùm à primo mane ad vespe-
cum usque eam omni suppliciorum genere affi-
lent, propè labore fessi languescerent, seque-
runt ab illa viatos, tum nihil amplius habere cru-
cimenti reliquum, quod ei irrogarent, fateren-
te: atque adeò magnopè mirarentur, quo pa-
so, cum totum eius corpus ita dilaceratum esset,
reuerans spiritum duceret: palamque testaren-
t, vnum tormenti genus satis habuisse virium
avit am ei eripiendam, nedum tam multis & va-
riis elemos. Blandina ad
mopus fuisse. Verum beata martyr, sicut gene-
num athletam decet, in ipsa fidei confessione **miranda**
colligebat, atque prolatione istorum verbo-
rum: Christiana sum, &: Nihil apud nos admittit
sceleris: erat dolorum, qui eam vrgebant sum-
aleatio, fomentum cruciatus, & cuiusq; mole-
de pulsio.
Diaconus ille, Sanctus nomine, supra omnem **Item Sancti**
umanum captum, verbera à carnificibus impacta
oleranter sustinens, cùm scelerati illi carnifices
riduitate & magnitudine tormentorum spera-
re se aliquid, quod indecorum & eius profes-
sori parum consentaneum videretur, ab eo au-
turos, ipse tanta anithi celitudine & constantia
ex aduerso restitit, vt ne nomen quidem vel
nam vel gentis vel ciuitatis unde fuit, neque v-
el feruus an liber illis vellet dicere: sed ad
omnia rogata, ita latino sermone responderet

Ccc 3 Chri-

Christianus sum: Vnde tam graui & acerba bile animus cùm Præfecti, tum tortorum contra illum inflammabatur, vt cùm nihil haberent supplicij, quod ei deinceps imponerent, ad extremum laminationes æneas feruentes & ignitas tenerimis corporis membris affigerent. At ille quanquam vulneribus

Laminis ignitis torquatus. & vicibus rotus cruentatus, firmus tamen, constans, & immutabilis in fidei confessione perficit.

Paucis verò post diebus cum rursus impicinices membris superiore cruciatu tuñidis eadem supplicia accumulare vellent, vt illum tandem vel tormentis extinctum alijs horrobi obijcerent, vel euictum à Christi cultu abstraherent, rannum absuit, vt eiusmodi aliquid in illo contingere, et etiam præter omnium hominum opinionem, corpus in illis posterioribus tormentis recreatum formam priorem atque usum membrorum recuperaret: adeò ut secunda illa carnificina, non inficta poena, sed medicina per Christi gratiam adhibita videretur.

Biblidis res pifcentia & constantia. Porro Biblidem vnam ex eorum numero qui inani formidine victi à confessione resilierant, cùm iam diabolus prorsus à se absorptam putaret, cupiens etiam per blasphemiam in Deum condemnationem eius augere, ad supplicium deducendam curauit, eamque velut fractam & iugum, impia in nos & flagitiosa probra loqui impedit. At illa in tormento velut ex profundo somno excitata, praesenti supplicio quodammodo subenita de æterna gehenna poena seriò cogitare ceperit. Et contra, quām diabolus expectabat, malediculosis Christianorum obtrectatoribus ex aduersitate respondit: Quomodo eiusmodi viri libens suos deuorare in animum poterunt inducere, quos

acerba bile
contra illum
at supplicij,
remum lami-
nis corporis
vulneribus
amen, con-
ione perifi-
us impicar-
tis in locis
miserè iacebant : alij crassis compndibus
im tandem
obijcerent,
or, tannim
tingerent, ut
onem, cor-
reatum for-
n recuperata
non inficta
am adhibita
numero qui
refilierant,
ptam put-
in Deum
clicium
ram & igna-
qui impa-
ndo fomo
nodò subno
agitare ce-
abat, male-
ex aduen-
viri liberos
ucere, qui
bus

ne licitum quidem sit, sanguinem animalium
nione parentium comedere? Atque ab eo tempo-
re Christianam ingenuè confessa est, & sorti nu-
eroque martyrum adiuncta. At cum tyrannica
undeliaque illa suppliciorum genera frustra im-
posta irrogataque viderentur, diabolus inuictam
artyrum patientiam Christi virtutis firmatam
ego carceris squalore vexandam suscepit. Igitur
Moriuntur
quidam pre
carceris fo-
toze.

Photini Epi-
scopi mar-
tyrium.

Dum haec fiunt beatus Photinus vir & aetate (no-
tissimum enim annum exceperat) & episcopa-
tione & rerum gestarum gloria clarus, ad tri-
al propter corporis languorem gestatus est: v-
isimè præclarum fidei testimonium perhibuit.
amenia. Præside rogaretur quis esset Christianum Deus? respondit: Si tu ea re dignus sis, co-
aces. Indè igitur aliperè & immixtericorditer
status, varias plagas exceptit, cum ab his, qui
erant in proximo, qui manibus pedibusque
benumeliose in illum insultabant, tum ab il-
qui longius erant remoti, qui obnia quæque
illum iactabant: idque propterea quod ita se-
corum suorum causas vindicaturos arbitraren-
t. Ille autem & decrepita aetate & nouis crucia-
bus planus fatigatus in carcerem coniectus biduo
animam efflavit.

His ita peractis Maturus, Sanctus, Blandina & Attalus die præstituto ad bestias ducebantur, quæ publicum & commune gentilibus spectaculum, plenum inhumanitatis & sauitiae exhiberent. At-

Maturus & que Maturus & Sanctus in amphiteatro omnes
Sanctus de- nus tormentorum denuò subeunt, per inde ac sim-
pno imma- hil crucias anteà perpessi fuissent, imò verò urge-
piter cruci- nerosi Athletæ, qui modò aduersariorum per vanas
antur. certaminum vices strenuè profligassent, & postre-
mum iam certamen pro corona in manibus habe-
rent, de integrò tum verberum traiectiones, quibus
homines illuc plechi solent, sustinent: tum crude-
les ferarum tractus, tum alia omnia cruciamento-
rum genera, quæ insana & furiosa plebs mag-
cum vociferatione alij aliundè illis infligi postula-
bant, tum ferreas denique cathedras & ingranas
membris eorum supponebant, quibus corpora
misere frixa & exusta astantibus horrem sine
incutiebant. Ceterum sancti cùm tanis suppli-
cij excarnificati nihil omnino de pristina animi
fortitudine remitterent ad extremum secundum per-
cessi gloriovas certaminum suorum coronas per-
ceperunt.

At Blandina trabi lignea sublimis affixæ,
præda bestijs incursantibus obijcitur: quæ qua-
niam & in crucis specie suspensa cerebatur &
ardenter preces fundebat, magnam concentram-
um mentibus alacritatem iniecit. At cùm nulla
bestia eius carnem tangere vellet, à trabe mor-
abrepta, in carcere iterum truditur, & al-
liud reseruatur certamen, vt suo exemplo fram-
pariter ad constantiam incitaret: quæ licet im-
cillis & propè abiecta virgo esset, armatura
men Christi induita & aduersarii superauit & per-
ill-

secuti ca-
duntur.

Blandinæ
præclara
virtus.

illustre illud certamen coronam immortalitatis
assecuta est.

Attalus itē clarus & magni nominis vir, impor- Attali cer-
tuno multitudinis rogatu ad supp̄icium euocatus tamen.
torectē factorum conscientiam alacri animo cer-
tamen ingreditur. Accūm vndique per amphitea-
rum circunducetur, tabula in qua Latinis literis
recinerat inscriptio: Hic est Attalus, Christianus
illum præcedebat, cumque in eum petulanter ad-
modum populus insultaret, Præses, vt Romanum
se cognovit, eum denū ad carcerē cum reliquis
remisit: vt Cæsar's sententiam de omnibus expe-
dieret, Tempus verò, quod interēa intercedebat il-
lā, squidem neque oiosum, neq; infrugiferum fuit.
Nam inter mortua Ecclesiæ membra, viuorū sub- Resipiscunt
suis fuerunt ad vitam reuocata: atque ita noua qui à fide ex
ciderant.

quādam lātitia mater Ecclesiæ exultauit, cū eos,
nos abortu tanquam mortuos eiccerat, viuos &
nolumes recuperasset. Cū autem ad vitam es-
tāta restituti, viribus confirmati ad tribunal spon-
taccecerunt, vt iterum à Præside de fide rogaren-
tur. Nam cū Cæsar per responsum omnes Chri-
sti fideles tympanis torquendos esse renunciasset,
nos verò qui fidem inficiarētur in celeberrimo Lu-
ganesium mercatu dimittendos; Præses beatos
partyres, tanquam gloriosum vniuersæ multitu-
di de illis spectaculum præstiturus, ad tribunal
leduci iussit: & Romanos quidem municipes ca-
pitis, reliquos autem ad bestias damnauit. Ibi tum Constantia
Christi gloria, in his præcipue, qui antē fidem abi- eorum qui
varant, præter omnium Gentiliū opinionem, ma- anteā defe-
cerant.
Cū in questionem vocati fuissent, Alexander Alexandri
quidam genere Phryx, arte & sciētia medicus, do- virtū & mar-
tyrium.

Ccc 5 ni &

778. MART. SS. EPAGATHI, MATVRI, &c.
ni & muneri Apostolici nequaquam expers, & o-
mnibus eximiè charus cùm astaret tribunal & nu-
tu fratres ad fidei confessionē hortaretur, & mente
oculisque præclarum aliquid parturiret, populus
confessionem eorum, qui ante inficias erant, agre-
ferens, contra Alexandrum tanquam eius rei caput
& auctore vociferari coepit. Vbi verò Præfes cum
instaret, sciscitareturq; qui sum esset, & ille inque-
pidè se Christianum esse responderet. Præfes in fu-
rorem versus protinus eum ad bestias condemnauit.
Igitur postero die eandem cum Attilo dimicati-
onem Alexáder ingreditur. Hi duo in amphithe-
atro omnes machinas ad eorum cruciatum excogita-
tas tanquam præteruecti, maximumq; certame
perpessi, ad extremum gladio feriuntur. Alexander
autem neque ingemuit, neque verbum quidem vil-
lum protulit, sed mente & cogitatione cù Deo ser-
mones cōtulit. Attalus verò vbi in ferrea cathedra
iam candenti esset impositus, & eius incendio am-
bus, quando nidor & fumus è corpore in subli-
me ferebatur, Latino sermone multitudinem sic af-
fatus est: Ecce, ecce, hoc, quo d vos p̄r̄statis, et ho-
mines vorare. Nos verò neque voramus homines,
neque aliud quicquam sceleris patramus.

Quibus omnibus confectis, postremo die singu-
larium certaminum aduentante, Blandina & ad-
olescēs Ponticus, circiter quindecim annos natus (hi
autem quotidie ad reliquorum supplicia contem-
planda introducebātur) in amphitheatrum adduc-
ti omnibus tormentorum generibus obiecti sunt.
Sæuiebat contra illos asperè & ferociter velsa
multitudo, & sine intermissione nunchanc, macta
illum per ipsorum deos iurare impellebat. Cate-
rūm hoc nullo modo efficere poterant. Nam Pon-
tius,

Attali cer-
tamen.

Blandinæ &
Pontici p̄u-
eri martyri-
um...

icus, qui à sorore erat exscitatus, ut gentes eam
esse animaduerterent, quæ illum cohortata fuisset
confirmassetque, post omnes cruciatus viriliter &
magnō animo toleratos, extreum spiritum edi-
dit. Beata Blandina omnium postrema tanquam
nobilis & generosa mater, ubi liberos animauerat
id poenam, & victores ad Christum Regem p̄ræ-
miserat, ipsa eosdem cum liberis certaminum cur-
sus remensa, ad eosdem lētitia gestiens, ac de ipso
vite sua exitu permagno gaudio exultans, prope-
rat, non quasi ad bestias crudeliter proiecta, sed
accenam, sponsi amicè inuitata. Atque post ver-
a, post bestiarum laniatus, post sartaginis exu-
tionem, ad extreum in rete inuoluta, tauri ricti
inobicitatur. Quæ cū ab animali illo diu mul-
tumque iacta exagitataque fuisset, nullumque dolo-
ro sensum, propter spem qua Dei promissis firmè
adherescet, dedisset, tandem esse iugulata glori-
ficiam longi certaminis coronam promeruit.
Inde gentes ipse palam testabantur, mulierē apud
nonquam tot tamque acerba tormenta tam con-
tulerat pertulisse.

Verum eorum rabies & crudelitas in Sanctos ne-
quit exaturata fuit. Nam in cadaueribus mar-
trum suam deintegrò contumeliam coeperunt &
palevolentiam exercere. Etenim corpora eorum ^{Corpora}
proscareris pestifer odor & cruciatus suffocau-^{Sanctorum}
erat, canibus laceranda obiciunt: & mēbra, quæ nec
adhuc vorārant, nec ignis absumperat, par-
tim minutatim dilaniata, partim instar carbonum
imbuſta, dies complures militū excubijs infepulta
confodunt. Vnde sanè magno incōrō affecti su-
mus quod neq; nox ad hāc rem aliquid asserre p̄-
dū, neq; magna pecunia: vis eorū animos flectere,
neque

*Ex rarā sup-
plicij genū
Blandine ad-
hibitum.*

780 MARTYR. SS. MARCELLINI ET PETRI
neque preces villa ex parte placare poterant. Post
quam verò sex dies cōtinuas sacra martyrum cor-
pora sub diō iacuissent, maximaq[ue] ignominia af-
fecta fuissent: ab impijs & facinorosis carnificibus

Cineres san[cti] exusta, inq[ue] cineres redacta, in Rhodanum flu-
etorum corporū in flu-
uum spar-
guntur.

trata sunt: quod Deum se posse vincere, & illis re-
generationem corporum prorsus eripere arbit-
runtur: quoniam villa quidem (sic enim dicebat) ha-
res resurrectio[n]is reliqua sit ijs: qui prompto aq[ue]
alacri animo ad mortem properarunt. Eiusmodi
persecutionis tempestas imperante Antonino Vero,
istis Christi Ecclesijs obtigit.

MARTYRIVM SS. MARCELLINI ET
Petri, ex eo quod Damasus lector conscripsit, & p[ro]p[ter]ea Epis[copi] opus eorum sepulcrum nobili Epitaphio ex-
ornauit. Pa[re]s sunt anno Christi 302. Marcelli Pa-
pa 6. sub Diocletiano & Maximiano anno Imperij
eorum 19. sub Sereno Vicario.

Iunij 2.

Vigebat Romæ in Christi fideles savissimi
persecutio: quando inter alios Petrus clericus exorcista, s[ecundu]m confessus, s[ecundu]m est dem-
sus in carcerem. Cum autem in vinculis esset at-
themius carceris custos Paulinam filiam à d[omi]no
lugebat arreptam. Cui Petrus: Si in Christum ca-
dis, Arthemi, salua erit filia tua. Ad quem ille: Me-
ror valde imprudens consilium: nam licet tu cre-
das, Deus tamen tuus te liberare non potest, inde
quotidiè plagas & vincula pro eius nomine miseri-
perferre cogeris. At Petrus: Non semper liberta-
nos Dominus noster: sed vult ut patiendo clama-
rem coronam consequamur. Si ergo cum me-
cilia

S. Petr' mit-
titur in car-
cerem.

PETRI
erant, Poi-
tyrum cor-
nominia si-
carnificibus
danum fie-
i quia super-
ab illis pa-
e, & illis re-
bere arbitra-
dicebat) spe-
mpto auge-
Eiusmodi
onino Veto,

alis liberū vidēris, paratus es credere, certus sum
god ab his me Deus noster soluet.
Cōsensit Arthemius: & ne quid humanitū pos-
se accidere, duplicat illi catenas & claustra quoq;
aceris communīnit. Cūm verò abijsset domum,
de his sermonem haberet cum Candida vxore,
quae hominem derideret, diceretque nimis con-
sum afflictionibus delirare, & alieno loqui, illa Miro mō.
eo prudentior commendaret: ecce ex promissō do ex carce-
terus mox adfuit concitatus, Crucis trophæum re venit ad
anu gestans, cūm, quę tunc aderat vna simul, Pau- Arthemiu,
& Paulina
ta filia, corrueens ad pedes eius, fuit, pulso dæmo- eius filia sa-
liberata. Perculsi illi his magnis prodigijs, cre-
derunt: & vna cum ipsis alij plures, qui in domo
ad Christum acceſſerunt: quin etiam & vici-
tiam rei gestæ exciti viri ampliū trecenti, plu- Multi cte-
verò fœminæ, couenēre, qui omnes à S. Mar. dūt in Chri-
stino presbytero lustralibus aquis expiati sunt. ptizantur à
Arthemius in percepta Christi gratia totus Marcellino
ultans, ad eos, qui in vinculis tenebantur, abiit:
unesque ad eandem gratiæ participationem be-
gè invitauit. At illi & Arthemij oratione & di-
magratia excitati protinus ad eius domum vene-
rūt: ibi ab eodem Marcellino ad Christum ad-
iūti sunt. Accidit autem per opportunū ut Seren-
us index homo in Christianum nomen incredibi-
lure accensus, aduersa valetudine laboraret:
tempore Marcellinus & Petrus iam baptiza-
tiorie disciplina confirmabant.
Post dies verò quadraginta Serenus pristinæ va-
lidi restitutus per Commentariensem Arthe-
mio nunciavit, vt vinculos in carcere Christianos
moniali offerret. Ille verò dimissis qui voluissent
e Christianis, manè coram Vicario, quod à Pe-